УИД: 23RS0№-56

К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Город Усть-Лабинск 29 июля 2019 года 

Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Куликовского Г.Н.,

секретаря Алейниковой А.В.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката, представившей

удостоверение № от 30.06.06г. 

и ордер № от 12.07.2019г. ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, получившего копию обвинительного заключения 26 июня 2019 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, и незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений конопли, содержащих наркотические средства, с целью получения наркотического средства – каннабис (марихуана) и последующего его личного употребления, в октябре 2018 года, точные дата и время не установлены, на территории занимаемого приусадебного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Усть-Лабинск, 

<

адрес>, незаконно посеял семена наркотикосодержащего растения конопля, в нарушение ст.18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 – ФЗ от 08.01.1998 года, после чего стал их возделывать и выращивать не менее 26 кустов запрещенного к возделыванию растения – Конопля посевная, содержащего в своем составе наркотический компонент – тетрагидроканнабинол.

Продолжая свои преступные действия направленные на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений – мак снотворный, в апреле 2019 года ФИО1, с целью получения наркотического средства – экстракта маковой соломы и последующего его личного употребления, на территории занимаемого приусадебного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Усть-Лабинск, 

<

адрес>, незаконно посеял семена наркотикосодержащего растения мак снотворный, в нарушение ст.18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3–ФЗ от 08.01.1998 года, после чего стал их возделывать и выращивать не менее 54 кустов запрещенного к возделыванию растения – мак снотворный, содержащего в своем составе наркотический компонент – опийный алколоид. 

22 мая 2019 года в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району осмотра места происшествия, а именно приусадебного участка расположенного адресу: Краснодарский край, г. Усть-Лабинск, 

<

адрес>, в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты 26 растений по внешним признакам схожих с растениями конопля и 54 растения по внешним признакам схожих с растением мак.

Согласно заключению эксперта № от 29 мая 2019 года, представленные на исследование 26 растений, являются наркотикосодержащими растениями вида Конопля посевная (Cannabis sativa L.), рода Конопля (Cannabis L.), а представленные на исследование 54 растения, являются наркотикосодержащими растениями вида Мак снотворный (Papaver somniferum L.).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» 26 растений конопля и 54 растения мака, содержащие наркотические средства, относятся к крупному размеру.

Он же, 22 мая 2019 года в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут находясь у магазина «Леон» расположенного по адресу: 

<

...> приобрел у неустановленного следствием лица семена мака, которые с целью личного употребления, без цели сбыта перенес к себе домой по адресу: г. Усть-Лабинск, 

<

адрес>, где используя подручные средства, самостоятельно изготовил из семян мака – наркотическое средство-экстракт маковой соломы, масса которой в пересчете на сухое вещество составила не менее 7,98 гр., которое незаконно хранил по месту своего жительства.

В тот же день в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району, в ходе проведения осмотра домовладения занимаемого ФИО1, в помещении хозяйственной пристройки обнаружена и изъята как незаконно хранящаяся жидкость темно – коричневого цвета в пластиковой канистре, которая согласно заключению эксперта № от 30.05.2019 года содержит в своем составе кустарно изготовленное наркотическое средство – экстракт маковой соломы, масса которой в пересчете на сухое вещество составляет не менее 7, 98 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину, в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия всех участников процесса были оглашены показания подсудимого, данные им в качестве подозреваемого. Из оглашенных показаний следует, что он проживает по адресу: Краснодарский край, г. Усть-Лабинск, 

<

адрес>, совместно со своей сожительницей Д.Н.В. и двумя несовершеннолетними детьми. Так, в октябре 2018 года он поехал в западную часть города Усть-Лабинска, где за территорией очистных сооружений, обнаружил три дикорастущих растения конопли, с которых оборвал листья и соцветия для дальнейшего употребления, а также собрал имеющиеся семена, с той целью, чтоб попробовать посадить их дома. Приехав домой, высушил коноплю, после употребил путем курения, а семена разбросал около забора под деревом на земельном участке, зная о том, что коноплю выращивать нельзя. Примерно в апреле 2019 года он обнаружил, что в указанном месте взошли растения конопли, появились ростки, и он иногда стал пропалывать траву возле кустов, иногда выдергивал траву вручную, чтобы конопля лучше росла, также он периодически поливал ее водой, чтобы растения конопли не засохли. Сколько всего кустов конопли у него взошло, не считал. Он посеял коноплю для собственного употребления путем курения без цели сбыта. В апреле 2019 года он находился в г. Усть-Лабинске, рядом с магазином «Леон» по ул. Красной, где увидел ранее неизвестного мужчину кавказской внешности, который продал ему 700 грамм маковой семечки за 1000 рублей. После семена мака, перенес по месту своего проживания, где изготовил наркотическое средство. Спустя некоторое время он увидел, что на участке, куда выбрасывал семена мака, выросли растения мака. 22 мая 2019 года в утреннее время он примерно в 09 часов 00 минут вновь приобрел семена мака и перенес по месту своего жительства, где изготовил наркотическое средство, которое оставил в пластиковой канистре. Позднее в тот же день, он находился в помещении станции технического обслуживания, когда туда приехали сотрудники полиции, которые представились, показали свои служебные удостоверения, и сообщили ему, о том, что по имеющейся у них информация он употребляет и хранит на территории двора домовладения, в котором проживает наркотические средства. Далее, все участвующие лица проследовали во двор домовладения, где под навесом, около ступенек был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились использованные семена мака, три стеклянные бутылки из – под растворителя марки «Б», пластиковый инсулиновый шприц емкостью 1,0 мл. Далее, в ходе осмотра хозяйственной постройки находящейся во дворе, за старым диваном сотрудниками полиции, была обнаружена пластиковая канистра, в которой содержалось наркотическое средство. После чего, все участвующие лица вместе с ним проследовали в огород домовладения, в ходе осмотра которого обнаружили произрастающие растения – мак и растения конопли. Растений конопля было в количестве 26 штук, растений мак в количестве 54 штук (т. 1 л.д. 227-231). Данные показания в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил и пояснил, что глубоко раскаивается в содеянном, больше подобным не занимается, намерен заниматься воспитанием двоих детей и вести законопослушный образ жизни.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина также подтверждается показаниями свидетелей Р.А.А., Д.Н.В., С.А.А. и Я.А.И., которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Р.А.А. данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он является сотрудником органов внутренних дел. 22 мая 2019 года он получил оперативную информацию, о том, что в г. Усть-Лабинске по адресу: 

<

адрес>, проживает гражданин ФИО1, который употребляет наркотические средства, и возможно хранит их по месту своего проживания. Данное сообщение он передал в дежурную часть Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району, для регистрации в КУСП. Затем, совместно с коллегами оперуполномоченными ОКОН Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району, с целью проверки полученной информации направился по указанному выше адресу, где под навесом около ступенек был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились семена мака, которые были изъяты. Далее, было осмотрено помещение хозяйственной постройки находящейся во дворе указанного домовладения, где за старым диваном была обнаружена пластиковая канистра с этикеткой «Антифриз», в которой находилось наркосодержащее средство, которое ФИО1 изготовил из семян мака. Затем на приусадебном участке, были обнаружены произрастающие растения, похожие на «Мак снотворный», земля вокруг астений была обработана, взрыхлена, сорная трава отсутствовала. Указанные растения были выкопаны, пересчитаны, их количество составило 54 растения. Далее, в ходе осмотра территории огорода, были обнаружены произрастающие растения конопли, их количество составило 26 растений. После медицинского освидетельствования ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где он добровольно написал явку с повинной, в которой сознался в содеянном и дал объяснение по существу (т. 2 л.д. 1-4). 

Свидетель Д.Н.В., давая показания на предварительном следствии показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с двумя несовершеннолетними детьми, и с 2013 года сожительствует с ФИО1 Примерно в мае 2019 года, она заметила, что ФИО1 стал собирать в городе какую – то растительность, поинтересовалась, что именно тот делает, однако, получила ответ, что ей это знать не нужно. Тогда она поняла что скорее всего в огороде ФИО1 посадил растение содержащее наркотики. Так, 22.05.2019 года в вечернее время домой пришел ФИО1, и сообщил ей, о том, что в дневное время сотрудники полиции с его участием провели осмотр дома, в результате чего под навесом около ступенек обнаружили оставленный им полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились семена мака, а также обнаружили три стеклянные бутылки из – под растворителя, который тот использовал для изготовления наркотического средства для личного употребления. Также от ФИО1 ей известно, что в ходе проведенного осмотра, сотрудники полиции обнаружили и изъяли произрастающие на территории огорода растения- мака и конопли, которые как выяснилось посадил ФИО1, с целью дальнейшего употребления (т. 1 л.д. 246-249).

Из аналогичных показаний свидетеля С.А.А. и Я.А.И., оглашенных в судебном заседании, следует, что они присутствовали в качестве понятых 22 мая 2019 года при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где под навесом около ступенек был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились использованные семена мака. ФИО1, ответил, что все обнаруженное принадлежит ему, пояснил, что из семян мака он изготовил наркотическое средство, которое хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, в ходе осмотра, за старым диваном сотрудники полиции, обнаружили и изъяли пластиковую канистру с надписью: «Антифриз», в которой находилась жидкость по запаху – растворитель, как пояснил ФИО1 в данной канистре находится – наркотическое средство, которое он изготовил из семян мака. В ходе осмотра огорода обнаружили произрастающие растения, похожие на мак и растения конопли е (т. 1 л.д. 133-136, т. 1 л.д. 110-113).

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения:

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицами от 22.05.2019 года, согласно которым осмотрено домовладение расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Усть – Лабинск, 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что на территории указанного двора, имеется приусадебный участок на котором обнаружены 26 растений конопли, произрастающие в ряд, со следами культивирования, рядом с которыми отсутствует дикорастущая трава. Обнаруженные растения конопли, были выкопаны, и помещены в бумажный конверт. Также на огороженной двора, имеется участок на котором обнаружены произрастающие растения в количестве 54, которые по внешним признакам имеют сходство с «маком снотворным», почва под растениями имеет следы культивирования, отсутствует дикорастущая трава, имеются следы полива. Указанные растения, были также выкопаны, и помещены в бумажный конверт. В ходе производства осмотра места происшествия производилось фотографирование (т.1 л.д. 6-49);

- заключением эксперта № от 29.05.2019 года, согласно которому двадцать шесть растений, изъятые 22.05.2019 года в ходе осмотра территории домовладения № по 

<

адрес> в г. Усть – Лабинске Усть – Лабинского района Краснодарского края, являются наркотикосодержащими растениями вида Конопля посевная (Cannabis sativa L.), рода Конопля (Cannabis L.). Пятьдесят четыре растения, изъятые 22.05.2019 года в ходе осмотра территории домовладения № по 

<

адрес> в г. Усть – Лабинске Усть – Лабинского района Краснодарского края, являются наркотикосодержащими растениями вида Мак снотворный (Papaver somniferum L.). Масса 54 – х наркотикосодержащих растений мака (с корнем, стеблем и листьями) составила 4,5 г. На территории домовладения № по 

<

адрес> в г. Усть – Лабинске Усть – Лабинского района Краснодарского края осуществлялось культивирование (посев и выращивание) двадцати шести наркотикосодержащих растений Конопли и пятидесяти четырех наркотикосодержащих растений Мака снотворного. В почве на корнях 26 растений Конопля имеются признаки удобрения участка органическими удобрениями (типа компоста, торфа). На корнях 54 растений Мака наслоений почвы не имеется (т. 1 л.д. 179-201):

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2019 года, фототаблицами, из которого следует, что осмотрен пакет выполненный из бумаги серого цвета, с размерами сторон 310 мм х 225 мм. К данному пакету с лицевой стороны прикреплена бумажная бирка, на которой имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, читаем как: «к закл. эксп. № от 29.05.2019г. ОМВД по Усть-Лабинскому району КК о/у ОНК Р.А.А. по КУСП № от 22.05.19 Сухие растения конопли. Ниже имеется подпись эксперта У.О.М., М.И.А. По краям бирки имеется оттиск печати, прямоугольной формы, читаем как: «Краснодарская ЛСЭ Минюста России». Пакет повреждений не имеет, на ощупь в пакете находятся высушенные растения. В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось. Осмотрен второй пакет, выполненный из бумаги серого цвета, с размерами сторон 310 мм х 220 мм. К данному пакету с лицевой стороны прикреплена бумажная бирка, на которой имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, читаем как: «к закл. эксп. № от 29.05.2019г. ОМВД по Усть-Лабинскому району КК о/у ОНК Р.А.А. по КУСП № от 22.05.19 Сухие растения мака. Ниже имеется подпись эксперта У.О.М., М.И.А. По краям бирки имеется оттиск печати, прямоугольной формы, читаем как: «Краснодарская ЛСЭ Минюста России». Пакет повреждений не имеет, на ощупь в пакете находятся высушенные растения. В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось (т. 1 л.д. 235-239);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.06.2019, фототаблицами, из которого следует, что осмотрен самодельный бумажный конверт, выполненный из бумаги формата А4, края которого скреплены между собой скобами. Данный конверт, с двух сторон оклеен отрезками бумаги прямоугольной формы, на которых имеется оттиск печати: «Для пакетов №». На лицевой стороне конверта в верхней его части, в центре приклеен отрезок бумаги прямоугольной формы, на котором имеется рукописный пояснительный текст, выполненный чернилами синего цвета, читаем как: «к закл. эксп. № от 29.05.2019г. ОМВД по Усть-Лабинскому району о/у ОНК Р.А.А. по КУСП № от 22.05.19 1 лазерный диск с фото. Ниже имеется подпись эксперта М.И.А., У.О.М. На бирке с двух сторон имеются оттиск печати прямоугольной формы «Краснодарская ЛСЭ Минюста России». На обратной стороне конверта в верхней части имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета, читаем как : « г. усть-Лабинск, 

<

адрес> КУСП 7524 от 22.05.19. В ходе осмотра пакет не вскрывался (т. 1 л.д. 207-209);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 22.05.2019 года, из которого следует, что он заведомо зная, что хранение и изготовление наркотических средств незаконно, выращивал на территории двора по месту своего проживания кусты конопли и мака, с целью личного употребления, которые 22.05.2019 года были изъяты сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 51).

Проверив представленные доказательства, которым дана соответствующая оценка, с точки зрения их достоверности, допустимости и отношения к рассматриваемому делу, суд приходит к выводу, что оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения их из перечня доказательств, не имеется.

При таких обстоятельствах, суд находит вину ФИО1 доказанной, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Также правильно квалифицированы его действия по ч. 1 ст. 231 УК РФ, так как, он незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с общими началами назначения наказания, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, которое способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, конкретные обстоятельства совершенных им преступлений, поведение подсудимого до и после преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, наличие семьи и детей, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В силу ст. 15 УК РФ преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории тяжких и небольшой тяжести. 

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, военнообязанный, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, дал явку с повинной, вину признал, раскаялся, занимается общественно-полезным трудом, ранее к уголовной ответственности не привлекался, соседи ходатайствуют не лишать его свободы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, наличие на иждивении малолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом личности подсудимого, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств совершенных им преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом интересов семьи и детей, суд приходит к твердому убеждению о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания.

С учетом личности ФИО1 семейного и материального положения подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить 04 (четыре) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- обязать являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – не отменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 26 сухих растений конопли, 54 сухих растений мак снотворный, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району Краснодарского края – уничтожить;

- CD диском с фотографиями к протоколу осмотра места происшествия от 22 мая 2019 года по адресу: г. Усть-Лабинск, 

<

адрес> хранящийся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в тексте жалобы.

Судья подпись

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Усть-Лабинского 

Районного суда Г.Н. Куликовский